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کربلای معلی امســـال در ایام اربعین حســـینی میزبان یک نشســـت علمی 
بود. نشســـت بین المللی »اربعین و جامعه مهدوی« که با حضور اســـاتید 
دانشـــگاه های ایرانی و عراقی به بررســـی ابعاد گوناگون پیاده روی اربعین 
اختصاص داشت. در این نشست علمی که در هتل یعسوب الدین کربلا 
برگزار شد، الله نور کریمی تبار نماینده ولی فقیه در استان ایلام، محمد شریفانی 
مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد، بدیری استاد حوزه 
علمیه کربلا و مدیر حوزه علمیه امام خمینی)ره(، مهدی علیزاده موســـوی 
استاد حوزه و دانشگاه و رئیس موسسه مطالعات تطبیقی احسن، اقبال بریشا  
حدوتی فعال فرهنگی و از شـــیعیان فعال در کوزوو، محمدهادی همایون 
معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد، اکبر نصراللهی رئیس دانشکدگان 
علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد، سیدضیا الصافی استاد دانشگاه کربلا و 
مشاور استاندار کربلا، محسن کرمی عضو هیات علمی دانشگاه آزاد، حسن 
خیری رئیس دانشگاه آزاد واحد قم، حمیدرضا مقدم فر عضو هیات علمی 
دانشگاه آزاد، حجت الله ابراهیمیان نویسنده و عضو هیات علمی دانشگاه و 
ناصر سودانی نماینده ادواری مجلس شورای اسلامی و عضو هیات علمی 
دانشگاه به ترتیب در این نشست به بیان دیدگاه های خود پرداختند. مدیریت 
این نشست نیز برعهده احمد صالحی آرا رئیس ستاد اربعین دانشگاه آزاد 

بود که بخش هایی از آن را در ادامه از نگاه می گذرانید. 

معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد:
اثریازقلهبزرگتاریخبدوناتصالبهاربعینباقینمیماند
هادی همایون، معاون علوم اسلامی و هنر دانشگاه آزاد در ابتدای سخنان خود 
در مورد عاشورا به عنوان نقطه عطف تاریخ اشاره کرد و گفت: »مساله این است که 
در نسبت عاشورا و اربعین، عاشورا بلندترین قله تاریخ است. هرچیزی که قبل از 
عاشورا بوده، مقدمه رویداد آن روز بوده و هرچه بعد از عاشورا اتفاق افتاده از جمله 
جریان ظهور نتیجه عاشوراست.« این استاد دانشگاه در ادامه تاکید کرد: »مساله 
اربعین این است که قله بزرگ تاریخ اگر به اربعین متصل نشده بود، اثری از آن باقی 
نمانده بود. نکته بعدی این است که نسبت این دو مورد را با جریان ظهور بررسی 
خواهیم کرد. اما سوال این است که چرا عاشورا تا این حد نقطه مهمی در تاریخ 
است و اربعین چه نقشی در این زمینه دارد؟ سوال جدی وجود دارد که ما خیلی 
به آن فکر نمی کنیم، چون شاید پاسخش هم سخت باشد. آیا در همین شرایطی 
که نشسته ایم، دفعتا آسمان ها به هم می ریزد و کوه ها از هم می پاشند؟« همایون 
در ادامه به مساله وقوع قیامت و جایگاه آن در آخرالزمان اشاره کرد و گفت: »کلام 
ما این طور تبیین کرده چون امام زمان به شهادت می رسند و زمین بدون حجت 
خدا به هم می ریزد در نتیجه چنین اتفاقی می افتد. وقتی به روایت مراجعه می کنیم 
این اتفاق مســـتند به شـــهادت امام نشـــده، بلکه رفع حجت مطرح شده است، 
این طور آمده که ۴۰ روز بعد از شهادت امام که همان اربعین است، قیامت اتفاق 
می افتد.« وی در ادامه تاکید کرد: »رفع حجت به معنای بالا بردن جایگاه امام در 
میان ماست. تصویری که از امام وجود دارد و مردم خود را مقید می کنند تا خود 
را به آن سطح برسانند کار را بالاتر می برد. ما به دنبال امام حرکت می کنیم و وارد 
بهشـــت می شـــویم. این دوره ۴۰ روزه،  دوره غیبت و ظهور است. این طور است که 
براساس روایات قیامت بر کفار حادث می شود و آنها بدترین انسان های روی زمین 
هســـتند که در صحنه قیامت دیده خواهند شـــد.« معاون دانشکده هنر و علوم 
اسلامی دانشگاه آزاد با اشاره به سابقه غیبت در تاریخ انبیا اظهار کرد: »ما ظاهرا 
دوره های متعدد غیبت و ظهور را در تاریخ داشته ایم. از ابتدای بعثت انبیا در هر 
دوره برخی موارد مربوط به غیبت را در جامعه مطرح کرده اند.« همایون یادآور شد: 
»عاشورا بزرگ ترین تجلی حقیقت امام برای عده ای خاص در تاریخ است. شب 
عاشـــورا از خود عاشـــورا مهم تر است. بزرگ ترین ظهوری که در تاریخ اتفاق افتاده 
همان موردی است که برای آن ۷۲ نفر در شب عاشورا روی داده است تا قله تاریخ 

شود تا برسیم به ظهوری که برای تمام عالم است.« 

رئیس دانشکدگان جامعه و رسانه دانشگاه آزاد:
اربعینابررسانهمظلومانوآزادیخواهاناست

رئیس دانشکدگان جامعه و رسانه دانشگاه آزاد گفت: »پیاده روی اربعین زمینه ساز 
ظهور امام زمان)عج( و شاهراه و راهبرد اصلی آزادی و عدالتخواهان برای رسیدن 
به جامعه مهدوی است.« اکبر نصراللهی در »همایش اربعین و جامعه مهدوی« در 
شهر مقدس کربلا، مهم ترین ویژگی های  مشترک جامعه  مهدوی و اربعین را، عشق 
و معنویت، خودسازی و دگرسازی، حاکمیت مومنان و اراده های مردم دانست 
و اظهار کرد: »بعد از سال ها، ابراز انزجار و مبارزه با جنایات رژیم صهیونیستی در 
کنار تلاش ها و هماهنگی برای اقدام بزرگ در این زمینه، دال مرکزی در گفتمان 
مردم کشورهای مختلف در راهپیمایی اربعین امسال شده  است.« وی در بخش 
دیگری از سخنان خود، گفت: »پیاده روی اربعین حسینی زمینه ساز جامعه مهدوی 
است و مشتاقان را در مسیر زندگی اصلی و آرمانی جامعه مهدوی قرار می دهد.« 
نصراللهی گفت: »انسجام امت اسلامی، خوش بینی، صبر و مقاومت احساس 
امنیت، خدمتگزاری و ایثار و فداکاری، احساس بی نیازی و کاهش دلبستگی به 
ک شدن کینه ها از دل مردمان، فراگیری، رفاقت و دوستی  مادیات، شکرگزاری، پا
و صمیمیت،  اطعام و بخشش اموال برای برآوردن نیازهای همدیگر از ویژگی های 
جامعه مهدوی است که در اربعین هم رو به گسترش است.« وی افزود: »راهپیمایی 
عظیم اربعین، نمایشی از زمان ظهور مهدی موعود است؛ چراکه براساس روایت های 
، وجود دارد و همه آنها به ویژه همدلی  متعدد ویژگی های مذکور موجود، در زمان ظهور
و صمیمیت بین زائران اربعین و در میزبانی مردم عراق به خوبی دیده می شود.« 

وی همچنین گفت: »اربعین تمرین ورزیده شدن و آمادگی دل کندن از کسب وکار 
و زندگی برای رسیدن به اهدافی عالی و الهی است؛ اربعین، احیاگر فرهنگ ناب 
، نوع دوســـتی، ســـخاوت و احسان است. این فرهنگ، همان است  دینی در ایثار
که در عصر ظهور حضرت ولیعصر )عج( حاکم خواهد شـــد و مردم بدون هیچ 
چشمداشتی، دارایی های خود را با نیازمندان و محتاجان شریک خواهند شد و 
حکومت جهانی مهدوی نیز همه امکانات را برای رفع نیازهای مادی و معنوی 

بشر بسیج خواهد کرد.« 

رئیس دانشکدگان جامعه و رسانه ولایتمداری را مهم ترین شباهت مراسم پیاده روی 
اربعین و جامعه مهدوی دانست و گفت: »همه ویژگی های جامعه مشترک جامعه 
مهدوی و اربعین، در پرتو این ویژگی محقق می شود.« وی افزود: »پیاده روی اربعین 
به دلیل رفتار عقلایی و منطبق با فطرت، ظرفیت گفت وگو با جهان و زمینه های 
مشترک با جامعه آرمانی عصر ظهور را دارد و تعمیق و تداوم آنها، زمینه ساز ظهور 
حضرت)عج( است.« رئیس دانشکدگان جامعه و رسانه در بخش دوم سخنان 
خود با استناد به مدل ها و شاخص های ارتباطی و ارزش های خبری، گفت: »اربعین 
« است. رسانه است چون هم تولید، منتشر و توزیع کننده  هم »رسانه« و هم »خبر
انبوه محتواســـت و هم پیام های ناب اربعین، مخاطبان انبوه دارد. علاوه بر این 
اربعین برخلاف رســـانه های معمول فقط واســـطه خبرهای دیگران نیست، بلکه 
خودش خبر و منبع آن اســـت بنابراین اربعین نه تنها یک رســـانه بلکه ابررســـانه و 
رساترین، مردمی ترین، جامع ترین، بزرگ ترین، صمیمانه ترین رسانه و رسانه مظلومان 
و عدالت طلبان و آزادی خواهان است.« نویسنده کتاب راهنمای پوشش خبری 
افزود: »اربعین به دلیل نوع، مکان، تعداد و ترکیب جمعیتی، تنوع غذایی، میزان 
پیاده روی، نوع مشارکت شرکت کنندگان، دوره برگزاری متمایز از همه مراسم مذهبی 
 دنیا حتی حج و کومبه میلا دارای همه ارزش های خبری است با وجود این اولا از 
ظرفیت رسانه اربعین استفاده کافی نمی شود، ثانیا رسانه های اسلامی در پوشش آن، 
ناتوان، تلاش شان ناکافی و محدود به قالب و دوره خاص و اغلب احساسی است 
و ثالثا رسانه های غربی در این خصوص راهبردهای سکوت، کوچک نمایی اما در 
پوشش برخی اشکالات جزئی و طبیعی، استراتژی بزرگ نمایی را اتخاذ کرده اند.« 
رئیـــس دانشـــکده علوم اجتماعی ارتباطات و رســـانه همچنیـــن گفت : »اربعین 
فرصت استثنایی برای معرفی چهره واقعی اسلام و پیام دوستی است که با توجه 
به الهی، انسانی و فطری بودن می تواند مخاطبان زیادی را از سراسر جهان داشته 
باشد و تلاش های رسانه های غرب برای اسلام و ایران هراسی را خنثی کند.« وی 
نقش دانشگاهیان را در توصیف، تبیین و پیش بینی مراسم اربعین مهم دانست و 
گفت: »ضرورت دارد استادان و دانشجویان درتحقیقات خود به ویژه در پایان نامه 
و رساله های تحصیلی ابتدا توصیف دقیقی از پدیده اربعین و ابعاد و ویژگی ها، 
ظرفیت ها و چالش های آن داشته باشند. همچنین دانشگاه ها و رسانه ها باید 
به جنبه های اجتماعی اربعین در کنار جنبه های دینی توجه کنند.« نصراللهی 
افزود: »اربعین نماد بخشـــش، میهمان نوازی، وحدت، عشـــق، برادری، محبت، 
، امید و نماد اقتدار و صدای مظلومان و نمایش آزادگی است.«  انسانیت انتظار
رئیس دانشکدگان جامعه و رسانه دانشگاه آزاد افزود: »اقدامات درخور قدردانی 
در حوزه های مختلف رسانه ای و غیررسانه ای شده  است اما به موازات استقبال 

و عظمت این پدیده بی نظیر این تلاش ها، ناکافی است.« 
نصراللهی با برشمردن ویژگی ها و فرصت های رسانه بی نظیر رسانه اربعین گفت: 
»در عین حال در صورتی که اقدامات متناسب و موازی با گسترش روزافزون پدیده 
اربعین صورت نگیرد چالش هایی  آن را تهدید می کند.« نویسنده کتاب مدیریت 
پوشش اخبار بحران در رسانه های  حرفه ای گفت: »غلبه احساسات بر حکمت، 
فقدان و ناکافی  بودن آموزش به ویژه در حوزه های  بهداشتی، سونامی  جمعیتی و 
اقدامات ناکافی و موازی زیرساختی و فرهنگی و ساخت دوگانه های غیرواقعی از 
اربعین مثل اربعین_حج، شیعه_سنی، ایران_عربستان  از جمله  چالش های  اجرایی 
اربعین است.« عضو هیات علمی دانشکده علوم اجتماعی، ارتباطات و رسانه 
دانشگاه آزاد همچنین گفت: »استفاده ناکافی از ظرفیت شبکه های اجتماعی 
از دیگر چالش های جهان اسلام در معرفی و فرهنگ سازی پدیده اربعین است.« 
رئیس دانشکدگان جامعه و رسانه دانشگاه آزاد در بخش پایانی از سخنان خود 
گفت: »تشکیل ستاد رسانه های مردم نهاد، توانمندسازی رسانه ها و موکب ها با 
آموزش های مســـتمر و تبادل تجربیات، اســـتفاده از ظرفیت های همه قالب ها و 
ظرفیت رسانه ها به ویژه رسانه های اجتماعی، پرهیز از دوگانه سازی های نادرست، 
توجه بر عقلانیت و حکمت افزایی، توجه به بعد اجتماعی در کنار جنبه های دینی 
اربعین و پرهیز از حاکمیتی و دولتی کردن اربعین را از جمله راهکارهای مهم مقابله 

با چالش های اربعین و استفاده حداکثری از آن اعلام کرد.« 

استاد دانشگاه:
اربعیننمادپیونـــد»ایمان«و»امید«درمواجههباظلم

جهانیاست
، اســـتاد دانشـــگاه در این نشســـت بحث خـــود را با موضوع  حمیدرضـــا مقدم فر
»ظرفیت های اربعین برای تحقق جامعه مهدوی« آغاز کرد و گفت: »غدیر امتداد 
بعثت است،  عاشورا امتداد غدیر و تحقق جامعه مهدوی در امتداد عاشورا رقم 
خواهد خورد و اربعین راهی است که عاشورا را به عصر ظهور متصل می کند و در 
افق »حب الحسین یجمعنا« چشمان بشریت را به طلوع خورشید ولایت عظمی 
روشن می کند. دوران ظهور نیز دوران پایان بخشی به »ظلم« و برنشاندن »عدالت« 
به جای آن است.« مقدم فر در تشریح برخی از درس های اربعین در مقابله با ظلم 
و استبداد جهانی گفت: »برخی از این درس ها عبارتند از اینکه جامعه مهدوی 
جامعـــه ای متکـــی به ایمان و یاری مومنان اســـت. به تعبیـــر رهبر معظم انقلاب 
ع( برای برپایی جامعه مهدوی تکیه به ایمان  اسلامی مهم ترین سرمایه امام زمان)
مردم و آحاد مردم مومن اســـت و اربعین و زیارت اربعین یعنی تلاش و کوشـــش و 
ع( در رهنمودهای بزرگان دین، »نشانه  مجاهدت برای تجدید عهد با امام حسین)
مومن« معرفی شده است. به این ترتیب می توان ادعا کرد اربعین آمادگاه اهل ایمان 
برای ایفای نقش تاریخی خود در یاری امام زمان)عج( برای برپایی حکومت عدل 
جهانی و نیل به جامعه مهدوی اســـت.« این اســـتاد دانشگاه در توضیح دومین 
گزاره از درس های اربعین در مقابله با ظلم جهانی گفت: »تحقق جامعه مهدوی 
امری دفعی نیســـت، بلکه امری اســـت تدریجی که با فراهم شـــدن مقدمات لازم 
آن تحقق می یابد. مومنان باید خود را برای تحقق بخشی به آن آماده کنند، چه به 
صورت فردی با مجاهدت های نفسانی و چه به صورت جمعی با تشکل یابی و 
حرکت سازماندهی شده برای مجاهدت در میدان عمل و اقدام. اربعین فرصت 
بی نظیری است برای تمرین چنین مجاهدت های فردی و جمعی مومنان برای 
آمـــاده شـــدن در مســـیر تحقق جامعه مهـــدوی؛ چراکه تحقـــق جامعه مهدوی و 
پاسداشـــت امر امامت مســـتلزم آمادگی برای تحمل ســـختی ها و ناهمواری ها و 

پرهیز از تنبلی و بی عملی در این راه است. مومنان در اربعین خود را برای تحمل 
چنین مشقاتی آماده می کنند.« 

وی دیگر گزاره  موثر در سبک زندگی اربعینی در مواجهه با ظلم جهانی را دعوت به 
زیست مومنانه دانست و در تشریح این مساله گفت: »ریشه تمام تنازعات بشر در 
ستیز آنها برای کسب منافع مادی بیشتر براساس خوی گرایش دنیاطلبی است، اما 
در جامعه مهدوی زیست انسان ها با یکدیگر براساس »توحید« است. زیست بشر 
در دوران ظهور زیست ایمانی و موحدانه است. در زیست موحدانه منافع فردی بر 
منافع جمعی ترجیح داده  نمی شود. انسان از دام دنیاطلبی رها می شود و روحیه 
دیگردوســـتی و دیگرخواهی در او زنده تر و پرطراوت تر می شـــود. زیست موحدانه 
زیستی کریمانه است که انسان ها در زندگی جمعی از »اطعام« بیشتر از »طعام« 
»کرم کردن« بیشتر  لذت می برند. از »خورانیدن« بیشتر از »خوردن« لذت می برند. از
از »تکریم شدن« خرسند می شوند. به این لحاظ یکی از ویژگی های ممتاز جامعه 
مهدوی »حاکمیت زیست مومنانه و موحدانه« در زندگی بشر است که در اربعین 

مصادیق زیادی از آن مشاهده و حس می شود.« 
مقدم فر ادامه داد: »اربعین بشریت را دعوت به زیست مومنانه و موحدانه و کریمانه 
می کند و طعم شیرین آن را برای ایامی هر چند کوتاه در کام آدمی می نشاند. اربعین 
دل ها را مشتاق تداوم چنین زیست انسانی و متناسب با شأن و کرامت انسان در 
دوره ظهور می کند. دل ها را برای درک چنین دورانی به تلاطم می   آورد و انگیزه های 
ایمانی برای تحقق چنین زیستی را در جامعه بشری از کوچک ترین نهاد اجتماعی 
یعنی خانواده تا سایر نهادهای اجتماعی و حتی در جامعه جهانی برمی انگیزاند. 
اربعین این نوید را می دهد که بشر در هر زمانی اراده کند خواهد توانست جلوه هایی 
از این زیست مومنانه را به منصه ظهور برساند. اگر امروز مشاهده می کنیم قلب ها 
برای مظلومیت مردم غزه می تپد و دست ها برای یاری مردم غزه فعال است و قدم ها 
برای دفاع از مردم غزه استوارتر شده است آثار اقبال جامعه بشری به چنین زیستی 
است که در اربعین سیمای تابناکی از آن نمایش داده می شود.« او در بخش دیگری 
از صحبت های خود با اشاره به خیزش های دانشجویی در دانشگاه های آمریکایی 
و برخی دانشگاه های اروپایی توضیح داد: »فرهنگ اربعین امروز برای دانشجویان 
مسلمان و حتی دانشجویان غیرمسلمان اما آزاده  دانشگاه های مختلف در جهان، 
می تواند با وضوح و ضرورت بیشتر لمس و حس شود. اگر دانشجویان در جهان 
به نقش حضرت زینب)س( در فاصله عاشورا تا اربعین اقتدا کنند و ببینند که 
روشنگری، چه بر سر دستگاه ظلم و استکبار آن روز درآورد، بیشتر بر مسیر افشاگری 
و برخاستن شان علیه اسرائیل در دانشگاه های جهان امیدوار و مصر خواهند بود.« 

رئیس موسسه تطبیقی احسن:
فرهنگانتظاررابهجایعلائمظهورتبیینکنیم

مهدی علیزاده موسوی، رئیس موسسه تطبیقی احسن در ابتدای این نشست با 
اشاره به وجود آموزه های مهدویت از دوران انحرافات بنی عباس تاکید کرد: »آیات 
قرآن نشان می دهد که قرآن کتابی آخرالزمانی است و باید منتظر پایان تاریخ باشیم.« 
او در ادامه افزود: »در بخش هایی از تاریخ می بینیم که جریان های انحرافی مهدویت 
از این آموزه ارزشمند به شدت به نفع خودشان بهره برداری کردند. جریانی مانند 
بهاییت، داعش و ســـید صرخی در همین چهارچوب هســـتند.« رئیس موسسه 
تطبیقی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: »در حقیقت شیعه دو ویژگی دارد. 
ع( است که انرژی حرکت را به انسان می دهد و دومی  یک پرچم سرخ امام حسین)
پرچم سبز حضرت حجت است که می خواهد وضعیت موجود را به وضعیت 
، ما  موعود تبدیل کند. آیا این اتفاق صرفا به عهده حضرت حجت است؟ خیر
به عنوان منتظران باید مقدمات را فراهم کنیم. فقط این نیست که اوضاع آشفته 
شود تا حضرت بیایند. آیا من کسی هستم که خودم را برای سرباز حضرت بودن 
آماده کرده باشد؟«علیزاده موسوی در پایان سخنانش تاکید کرد: »به جای اینکه 
مدام علائم را مطرح کنیم باید به این توجه کنیم فرجام بشر بسیار روشن است. 
باید فرهنگ انتظار را از حیث سلوک فردی و اجتماعی برای مخاطبان خود تبیین 
کنیم تا زمینه های سوءاستفاده فراهم نشود. نکته آخر هم اینکه ماجرای اربعین 
و این روند پیاده روی به قدری دارای ارزش های معنوی است که می بینیم حتی 
دشـــمن هم از این مســـاله استفاده می کند. در جریان پیاده روی بارها شنیدم که 
جریانات انحرافی در مسیر چه ها می کنند. ما نباید برخورد سلبی کنیم بلکه باید 

ایجابی باشد و بتوانیم نکات را برای زائران تبیین کنیم.« 

استاد دانشگاه کربلا:
جامعهعراقدرحالآمادهسازیمقدماتظهورهستند

اســـتاد دانشـــگاه کربلا و مشاور استاندار کربلا ضمن خوشامدگویی به اساتید و 
حاضران در مراسم، به تبیین مساله مهدویت و شناسایی نشانه های ظهور اشاره 
داشت و گفت: »براساس دو محور برنامه ریزی الهی و مدیریت جریان مهدوی 
است که در کشور عراق و با اعلام مرجعیت شیعه آیت الله سیدعلی سیستانی 
و در ایران با رهبری حضرت آیت الله خامنه ای و در نیز در کشـــورهای مقاومت 
مانند لبنان و یمن این جریان در کنار هم هستند.« وی در ادامه افزود: »با توجه به 
سابقه تدریس در دانشگاه کربلا و زندگی در این استان می بینم که جامعه عراق 
به صورت زیربنایی در حال آماده سازی مقدمات ظهور هستند. از این مصادیق 
می توان به فتوا مهم مرجعیت و مبارزه با داعش اشاره کرد. این فتوا موجب شد 
تا تعداد زیادی از جوانان و حتی مردان کهنسال هم به میدان بیایند و به این ندا 
لبیک گویند.« مشـــاور اســـتاندار کربلا همچنین با اشاره به اقدامات اجرایی در 
این زمینه یادآور شد: »با تکلیف مراجع عراق و تبلیغ اساتید دانشگاه، مراکزی را 
برای توسعه مهدویت دایر کرده ایم که در طول سال فعال هستند و فقط محدود 
به ایام اربعین نمی شـــود. اما در زیارت اربعین پنج ایســـتگاه اصلی برای اربعین 
را در مســـیرهای اصلی به ســـمت شـــهر کربلا داریم که در حال فعالیت هستند. 
در این ایســـتگاه ها اســـاتید حوزه مهدویت و نیز مبلغانی که آموزه های دینی را 
آموزش می دهند در ایستگاه ها حضور دارند. ولی آنچه نیاز است روایاتی است 
که زمینه عصر حضور را تبیین می کنند. روایات زیادی از ائمه معصومین در این 
زمینه داریم که ۷۲ روایت هســـتند. این روایت اشـــاره به نشانه های ظهور دارد که 
باید مورد اســـتفاده قرار بگیرند.« ســـیدضیا صافی با اشـــاره به بررسی نشانه های 

آخرالزمان تاکید کرد: »برای بررسی وضعیت نشانه های آخرالزمان از مرجع دینی 
آیت الله سیستانی سوال پرسیدیم که ایشان گفتند با طرح نظریه استعمال جایز 
اســـت. ما اعتقاد داریم که براســـاس نظریه احتمال پرچم های خراسانی از شرق 
می آید و بر این اســـاس رهبر انقلاب پرچمدار این جریان هســـتند. این براساس 

نظریه احتمال است.« 

رئیس دانشگاه آزاد واحد قم:
دردورانامامزمانمعرفتانسانبهکمالمیرسد

حسن خیری، رئیس دانشگاه آزاد واحد قم در سخنان خود سرمایه اجتماعی را 
مورد توجه قرار داد و گفت: »بحث هویت و بحث سرمایه اجتماعی بسیار مهم 
ع( خون خود را داد برای  است. در زیارت اربعین هم آمده است که امام حسین)
اینکه مردم را از جهالت برهاند که این امر بعد معرفتی است. رهایی از ضلالت 
نیز بعد رفتاری و سبک زندگی است که مورد توجه قرار گرفته است. در زمان امام 
زمان)عج( نیز وضعیتی است که از جهت معرفت و عقل انسان به کمال می رسد. 
از لحاظ اخلاق، ادب و سبک زندگی، مساله هویت و سرمایه اجتماعی به قدری 
مهم است که در علوم اجتماعی به وفور به این مساله پرداخته شده و البته تبدیل 

به یکی از معضلات جامعه امروزی شده است.« 

قائم مقام دانشگاه امیرالمومنین)ع(:
روابطاجتماعیوحکمرانیقرآنثمرهجامعهمهدویاست
ع( یکی  ناصر سودانی، نماینده ادوار مجلس و قائم مقام دانشگاه امیرالمومنین)
دیگر از ســـخنرانان این مراســـم بود. او درباره جامعه مهدوی اظهار کرد: »جامعه 
مهدوی جامعه ای اســـت که قرآن آن را حیات طیبه معرفی می کند و مردمانش 
برخوردار از اصالت های ریشـــه ای هســـتند که همان شجره طیبه است.« وی در 
ادامه تاکید کرد: »روابط اجتماعی و حکمرانی قرآن ثمره همان شجره طیبه هستند 
اما اصلی ترین ریشه حیات طیبه ایمان خالص است. ایمان؛ عمل صالح را بالا 
می برد و عمل صالح ایمان را بالا می برد. خدای تبارک و تعالی ایمان و عمل صالح 
را بالا می برد.« وی در پایان گفت: »البته دو نوع ایمان داریم. یک ایمان افراد مومن 
به معنای واقعی است که خود را برای خدا می خواهند و نوع دیگر آنهایی که خدا 
را برای خود می خواهند. ایمان خالص آن ایمانی است که شخص یا جامعه خود 
را بـــرای خـــدا و ارزش هـــای الهـــی می خواهد و لذا در این جامعه نه لهو نه لعب نه 

تکاثر و نه تفاخر است.« 

فعال فرهنگی جمهوری کوزوو:
پیوندبینعدالتومقاومتوبینکربلاوفلسطینبرقرار

است
اقبال بریشـــاحدوتی از شـــیعیان جمهوری کوزوو در سخنان خود با اشاره به قیام 
ع( به ما آموخت پیوند بین عدالت و مقاومت و  عاشورا اظهار کرد: »امام حسین)
بین کربلا و فلسطین برقرار است. این اتفاقات صرفا رویدادهای تاریخی نیستند 
بلکه نمادهای ابدی مبارزه برای عدالت و پیروزی بر ظلم هستند.« این پژوهشگر 
ع( به ما آموخت آزادی یک هدیه نیست بلکه  دینی در ادامه گفت: »امام حسین)
یک حق است. این امر از طریق ایثار به دست ما می آید، حتی اگر بهای آن جان 
ما باشد. به همین ترتیب مردم فلسطین به نماد زنده این مقاومت تبدیل شده اند. 
این قوم حاضر به تسلیم نیست. آنها شعله آزادی و عدالت را زنده نگه می دارند 
ع( در کربلا این  کار را کردند.« حدوتی در بخش دیگری  همان طور که امام حسین)
از سخنان خود به تاثیر مبارزات و مقاومت مردم فلسطین اشاره کرد و گفت: »این 
مردم شجاعت را به دنیا می آموزند که یک مسلمان حتی در زیر بمباران و خانه هایی 
که در آن می توانند با عزت زندگی کند، تسلیم ظلم نمی شود. الان قلب میلیون ها 
نفر در سراسر جهان به حمایت از فلسطین برخاسته است. این ملت فلسطین با 
رنج ها و فداکاری هایی که انجام داده باعث شده بسیاری از ملت ها از فرصت 
کمک به آنها احساس غرور کنند. مردم ایران نیز در این مقاومت شایستگی های 
زیادی دارند و از شـــروع ایســـتاده اند و روحیه مقاومت را زنده نگه داشـــتند.« وی 
همچنین اظهار داشت: »اگر از ظالم حمایت کنیم و جرم او را توجیه کنیم خود 

ظالم هستیم به ما آموخته اند که سقوط در برابر ظالم همدستی با ظلم است.« 

عضو هیات علمی دانشگاه آزاد:
رفتاربیتکلفاربعینقابلتسریبهجامعهاست

ابراهیمیان از نویسندگان و اساتید دانشگاه نیز در سخنرانی خود به ۱۰ ویژگی یاران 
سید الشهدا از نظر امام سجاد که در یاران امام زمان هم وجود دارد پرداخت و در 
ع( خاکی و بدون  تشریح یک ویژگی از این ۱۰  مورد تصریح کرد: »یاران امام حسین )
تکلف و بدون تشریفات بودند و خود امام حسین هم با یاران شان همین رفتار را 
داشتند.« او در ادامه تصریح کرد: »در حال حاضر هم روابط ما مسئولان با نسل 
سوم می بایست بدون تکلف باشد تا شاهد گسست نسلی نباشیم.« وی با اشاره 
به اینکه در راهپیمایی اربعین می بینیم همه با هم راحت و بدون تکلف هستند، 
گفت: »در جامعه هم باید همین منش جاری در راهپیمایی اربعین حاکم باشد.« 

عضو هیات علمی دانشگاه آزاد:
هدفمهدویتبرچیدهشدنتفکرباطلوظلماست

محســـن کرمی، عضو هیات علمی دانشـــگاه آزاد کرمانشـــاه و دیگر سخنران این 
مراسم بود که با اشاره به سه گانه همگرایی، واگرایی و وادادگی در اندیشه مهدویت 
تصریح کرد: »نگاه همگرایانه نگاه غالب در جهان تشیع است که مهدویت را باعث  
همگرایی می داند و باید از آن برای همبستگی استفاده شود.« او در ادامه افزود: 
ک است و به مهدویت  »نگاه واگرایانه در بخشی از شیعه ایجاد شده که خطرنا
نگاه سطحی و قومیتی دارد و نگاه وادادگی در برخی علمای اهل سنت است که 
کلا ظرفیت عظیم مهدویت را نادیده می گیرند.« این استاد دانشگاه با بیان اینکه 
اعتقاد به انتقام جویی حضرت مهدی در دوران ظهور تفکری نازل است، گفت: 
»معنای درســـت انتقام برچیده شـــدن تفکر باطل و ظلم اســـت و هدف نهایی 

مهدویت نیز همین خواهد بود.« 

اساتید ایرانی و عراقی در نشست بین المللی »اربعین و جامعه مهدوی« چه گفتند؟

اربعین؛ چهره زمین در زمان ظهور 


